
 

  
 
 
 
  

Sapienza Università di Roma - Dipartimento di Scienze dell’Antichità 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma - T (+39) 06 49913911 F (+39) 06 49913910 

 

DETERMINAZIONE N. 184 DEL 22/06/2017 

 

OGGETTO: 
SERVIZIO ALBERGHIERO PER DOCENTI OSPITI INIZIATIVE DIDATTICHE, SCIENTIFICHE E 
CULTURALI DEL DIPARTIMENTO – AFFIDAMENTO AL CIRCOLO UFFICIALI 
DELL’AERONAUTICA MILITARE “CASA DELL’AVIATORE”. 

 

CIG: Z081F10596 CUP: ASSENTE 

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

PREMESSO che SAPIENZA Università di Roma mette a disposizione delle strutture d’Ateneo, del 
personale docente e tecnico-amministrativo-bibliotecario, convenzioni con operatori economici 
esterni atte a garantire standard qualitativi ed economici omogenei per l’attuazione delle proprie 
funzioni e il perseguimento degli obiettivi istituzionali; 
 

RICHIAMATA la convenzione attiva nella categoria "RISTORAZIONE E SERVIZI ALBERGHIERI" tra 
SAPIENZA e la struttura denominata Circolo Ufficiali dell’Aeronautica Militare “Casa dell’Aviatore”, con 
sede in Viale dell’Università n. 20, 00185 – Roma, C.F. 00811340587 – P. Iva 00933981003; 
 

PRESO ATTO che il Circolo Ufficiali dell’A.M. “Casa dell’Aviatore”, nell’ambito della suddetta 
convenzione, mette a disposizione n. 2 (due) strutture ricettive, rispettivamente in Viale 
dell’Università n. 20 e Via Spallanzani n. 42, alle seguenti condizioni economiche: 

Viale dell’Università, 20 Via Spallanzani, 42 

Singola € 71,00 Singola € 51,00 

Doppia € 103,00 Doppia € 83,00 

Tripla € 123,00 Tripla € 103,00 

Suite € 133,00 Quadrupla € 118,00 

 Tutti i prezzi sono da considerarsi IVA inclusa; 

 Tassa di soggiorno Roma Capitale esclusa (Importo stabilito con Delibera Assemblea 
Capitolina n. 44/2014 – modif. con Delibera Commissario Straordinario n. 14/2016)  

 

VISTA la richiesta della prof.ssa Francesca Romana Stasolla del 18/06/2017 allegata in atti, per la 
prenotazione di una camera singola per la prof.ssa Caterina Giostra, relatore del seminario di 
dottorato di Archeologia – curriculum archeologia e antichità post-classiche di cui si allega 
programma, per la notte del 22.06.2017; 
 

CONSIDERATO che i servizi del Circolo Ufficiali dell’A.M. “Casa dell'Aviatore”, sede di Viale 
dell’Università n. 20, rispondono pienamente alle esigenze del prof.ssa Francesca Romana Stasolla; 
 

CONSIDERATO inoltre che la previsione di spesa non supera € 39.999,00, e pertanto si può procedere 
ai sensi dell’art. 36 co. 2 del D.lgs n.50/2016; 
 

RITENUTO pertanto che, per le ragioni succitate, il ricorso alla convenzione con il Circolo Ufficiali 
dell’A.M. “Casa dell’Aviatore” garantisce adeguata congruità tra prezzo proposto e qualità della 
prestazione; 
 

ACCERTATA la corrispondenza della richiesta con le finalità di pubblico interesse perseguite dall’Ente; 
 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi sul progetto di ricerca 000040_15_AP_PICOZZI di cui è 
responsabile scientifico la prof.ssa Maria Grazia Picozzi; 
 

 Prot. n. 0001482 del 22/06/2017 - [UOR: IMP000024 - Classif. VIII/2]



 

  
 
 
 
  

Sapienza Università di Roma - Dipartimento di Scienze dell’Antichità 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma - T (+39) 06 49913911 F (+39) 06 49913910 

VERIFICATA infine la regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale tramite DURC on-line prot. 
INPS_7990410 del 21/06/2017 avente scadenza validità il 19/10/2017; 
 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
 
VISTO il D. lgs 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 
 

VISTE le linee guida dell’ANAC adottate con Determinazioni n. 973 del 14/09/2016, n. 1005 del 
21/09/2016, n. 1096 del 26/10/2016, n. 1097 del 26/10/2016 e n. 1190 del 14/11/2016; 
 

VISTA La legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016); 
 

VISTA la Legge n. 232 del 11/12/2016 (Legge di Stabilità 2017); 
 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 
 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 

VISTO L’art.29 del D. Lgs. 50/2016; 
 

VISTA la Disposizione di Delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 

VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 del 11.02.2016, n.24552 del 12.4.2016 e n. 
43457 del 14.6.2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture” 
 

VISTA la Deliberazione del 20/12/2016 del Consiglio di Amministrazione che ha approvato il Budget 
2017; 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con 
Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012 
 

DETERMINA 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di aggiudicare la prestazione del servizio di sistemazione 
alberghiera - n. 1 camera singola dal 22.06 al 23.06.2017 da riservare alla prof.ssa Caterina 
Giostra, relatore lezione “Segni e gesti nel rituale funerario longobardo”, prevista nell’ambito dei 
seminari di Dottorato di cui si allega programma generale delle attività, il giorno 23/06/2017 
all’azienda Circolo Ufficiali dell’A.M. “Casa dell’Aviatore”, C.F. 00811340587 – P. Iva 00933981003 
al prezzo stimato di € 64,55 oltre IVA e tassa di soggiorno comunale, avendo verificato la 
sussistenza dei requisiti ex artt. 80, 83, 86 del D.lgs. n.50/2016; 

 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Salvatore Tricoli 
 

3. di approvare la prenotazione on line tramite modulistica prevista dalla convenzione in essere e 
presente sul sito Sapienza - Settore Affari Sociali da sottoscrivere con l’azienda Casa dell’Aviatore 
con formato elettronico; 
 

4. di imputare la relativa spesa sul Progetto di Ricerca 000040_15_AP_PICOZZI di cui è responsabile 
scientifico la prof.ssa Maria Grazia Picozzi; 

 

5. di autorizzare la liquidazione dell’importo effettivo della successiva Fattura Elettronica: 

 previa attestazione della regolare esecuzione da parte della prof.ssa Francesca Romana 
Stasolla, richiedente l’ordine; 



 

  
 
 
 
  

Sapienza Università di Roma - Dipartimento di Scienze dell’Antichità 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma - T (+39) 06 49913911 F (+39) 06 49913910 

 previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale 
(DURC); 

 nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010; 
 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 337/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 
50/2016, nel proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  
 

Ai sensi della L. 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al TAR Lazio, ai sensi del D.lgs 104/2010, entro il termine di 60 giorni dalla data 
di pubblicazione; 

 straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni decorsi dal medesimo termine 
di cui sopra, ex art. 8 D.P.R. n. 1199/71. 

 
 

F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott.ssa Angelina Chiaranza 

 
 


